
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA

EXECUTIVO

Volume: 9 - Número: 51 de 7 de Abril de 2025

DATA: 07/04/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariaslista.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: ouvidoria@governadornewtonbello.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. NEZINHO BRANDÃO, Nº S/N CENTRO, CEP: 65363-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello

Assinado eletronicamente por:
Eldamir Gomes da Silva

CPF: ***.183.113-**
IP com n°: 172.16.233.129

www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diari
ooficial.php?id=56

aDOM 1/17www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 51/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

NOMEAÇÃO : 079/2025 - PORTARIA

NOMEAÇÃO : 080/2025 - PORTARIA

NOMEAÇÃO : 081/2025 - PORTARIA

NOMEAÇÃO : 082/2025 - PORTARIA

NOMEAÇÃO : 083/2025 - PORTARIA

NOMEAÇÃO : 084/2025 - PORTARIA

NOMEAÇÃO : 085/2025 - PORTARIA

NOMEAÇÃO : 086/2025 - PORTARIA

NOMEAÇÃO : 087/2025 - PORTARIA

NOMEAÇÃO : 088/2025 - PORTARIA

NOMEAÇÃO : 089/2025 - PORTARIA

NOMEAÇÃO : 090/2025 - PORTARIA

NOMEAÇÃO : 091/2025 - PORTARIA

NOMEAÇÃO : 092/2025 - PORTARIA

NOMEAÇÃO : 093/2025 - PORTARIA

NOMEAÇÃO : 094/2025 - PORTARIA

NOMEAÇÃO : 095/2025 - PORTARIA

NOMEAÇÃO : 096/2025 - PORTARIA

NOMEAÇÃO : 097/2025 - PORTARIA

NOMEAÇÃO : 098/2025 - PORTARIA

NOMEAÇÃO : 099/2025 - PORTARIA

NOMEAÇÃO : 100/2025 - PORTARIA

NOMEAÇÃO : 101/2025 - PORTARIA

NOMEAÇÃO : 102/2025 - PORTARIA

NOMEAÇÃO : 103/2025 - PORTARIA

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 07/04/2025 19:15:07 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=56

2/17www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 51/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 079/2025

PORTARIA Nº 079-GAB, DE 07 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal 223/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e Designar a Senhora Alana Raquel Ferreira Sousa, brasileira, portadora da Carteira de Identidade nº 031567002006-0 
SSP/MA e CPF nº 050.604.383-50, para o cargo de Diretora Escolar (Gestora) da Escola Municipal Maria do Valmir.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 07 DE ABRIL DE 2025.

Daniel Lima Rosa
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 080/2025

PORTARIA Nº 080-GAB, DE 07 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal 223/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e Designar o Senhor Pablo Ramon De Araújo Pinheiro, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 07910099054
SSP/MA e CPF nº 616.560.423-47, para o cargo de Diretor Escolar (Gestor) da Escola Municipal João Batista.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 07 DE ABRIL DE 2025.

Daniel Lima Rosa
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 081/2025

PORTARIA Nº 081-GAB, DE 07 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal 223/2024,

RESOLVE:

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 07/04/2025 19:15:07 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=56

3/17www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 51/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

Art. 1º Nomear e Designar a Senhora Daniele Silva de Sousa, brasileira, portadora da Carteira de Identidade nº 043904902011-1 
SSP/MA e CPF nº 609.927.413-30, para o cargo de Diretora Escolar (Gestora) da Escola Municipal Ezequiel Oliveira Dutra.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 07 DE ABRIL DE 2025.

Daniel Lima Rosa
Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 07/04/2025 19:15:07 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=56

4/17www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 51/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 082/2025

PORTARIA Nº 082-GAB, DE 07 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal 223/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e Designar a Senhora Mirian Meireles Chagas, brasileira, portadora da Carteira de Identidade nº 020661042002-1
SSP/MA e CPF nº 489.574.963-00, para o cargo de Diretora Escolar (Gestora) da Escola Municipal Vereadora Rosimar Silva Araújo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 07 DE ABRIL DE 2025.

Daniel Lima Rosa
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 083/2025

PORTARIA Nº 083-GAB, DE 07 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal 223/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e Designar a Senhora Jalcirene Da Conceição Dos Santos, brasileira, portadora da Carteira de Identidade nº 
031566072006-9 SSP/MA e CPF nº 045.098.983-63, para o cargo de Diretora Escolar (Gestora) da Escola Municipal Santa Emilia.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 07 DE ABRIL DE 2025.

Daniel Lima Rosa
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 084/2025

PORTARIA Nº 084-GAB, DE 07 DE ABRIL DE 2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 07/04/2025 19:15:07 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=56

5/17www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 51/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal 223/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e Designar o Senhor Rudivan Lopes Freitas, brasileiro, portador do CPF nº 621.483.993-73, para o cargo de Diretor 
Escolar (Gestor) da Escola Municipal Presidente José Sarney.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 07 DE ABRIL DE 2025.

Daniel Lima Rosa
Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 07/04/2025 19:15:07 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=56

6/17www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 51/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 085/2025

PORTARIA Nº 085-GAB, DE 07 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal 223/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e Designar a Senhora Raquel Carvalho de Amorin, brasileira, portadora da Carteira de Identidade nº 033804432007-0
SSP/MA e CPF nº 052.516.283-66, para o cargo de Diretora Escolar (Gestora) da Creche Lorudinha Gusmão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 07 DE ABRIL DE 2025.

Daniel Lima Rosa
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 086/2025

PORTARIA Nº 086-GAB, DE 07 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal 223/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e Designar a Senhora Ednay Reis De Sousa Nascimento, brasileira, portadora da Carteira de Identidade nº 
019497962001-2 SSP/MA e CPF nº 020.464.533-60, para o cargo de Diretora Escolar (Gestora) da Escola Municipal Ney Braga.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 07 DE ABRIL DE 2025.

Daniel Lima Rosa
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 087/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 07/04/2025 19:15:07 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=56

7/17www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 51/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

PORTARIA Nº 087-GAB, DE 07 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal 223/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e Designar o Senhor José Pereira Melo, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 050170102013-1 SSP/MA e CPF 
nº 616.144.473-90, para o cargo de Diretor Escolar Adjunto (Gestor Adjunto) da Escola Municipal Maria do Valmir.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 07 DE ABRIL DE 2025.

Daniel Lima Rosa
Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 07/04/2025 19:15:07 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=56

8/17www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 51/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 088/2025

PORTARIA Nº 088-GAB, DE 07 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal 223/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e Designar a Senhora Leidimar Ribeiro Costa, brasileira, portadora da Carteira de Identidade nº 000123498399-8
SSP/MA e CPF nº 600.385.183-09, para o cargo de Diretora Escolar (Gestora) da Escola Municipal Antônio Oliveira da Silva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 07 DE ABRIL DE 2025.

Daniel Lima Rosa
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 089/2025

PORTARIA Nº 089-GAB, DE 07 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal 223/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e Designar a Senhora Celiane Cardoso Viana, brasileira, portadora da Carteira de Identidade nº 065461222018-7 
SSP/MA e CPF nº 619.153.373-05, para o cargo de Diretora Escolar (Gestora) da Escola Municipal Edson Lobão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 07 DE ABRIL DE 2025.

Daniel Lima Rosa
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 090/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 07/04/2025 19:15:07 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=56

9/17www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 51/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

PORTARIA Nº 090-GAB, DE 07 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal 223/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e Designar a Senhora Marcia Silva Da Luz, brasileira, portadora da Carteira de Identidade nº 068157612018-9 SSP/MA e 
CPF nº 657.281.902-78, para o cargo de Diretora Escolar (Gestora) da Creche Municipal Tia Dica.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 07 DE ABRIL DE 2025.

Daniel Lima Rosa
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 091/2025

PORTARIA Nº 091-GAB, DE 07 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal 223/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e Designar a Senhora Marcia Silva Da Luz, brasileira, portadora da Carteira de Identidade nº 068157612018-9 SSP/MA e 
CPF nº 657.281.902-78, para o cargo de Diretora Escolar (Gestora) da Escola Municipal Vereador Jaime Telles.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 07 DE ABRIL DE 2025.

Daniel Lima Rosa
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 092/2025

PORTARIA Nº 092-GAB, DE 07 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal 223/2024,

RESOLVE:

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 07/04/2025 19:15:07 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=56

10/17www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 51/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

Art. 1º Nomear e Designar a Senhora Francisca Silva Rocha Santiago, brasileira, portadora da Carteira de Identidade nº 
000114082799-2 SSP/MA e CPF nº 488.480.933-53, para o cargo de Diretora Escolar (Gestora) do Instituto Fundamental Batista.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 07 DE ABRIL DE 2025.

Daniel Lima Rosa
Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 07/04/2025 19:15:07 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=56

11/17www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 51/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 093/2025

PORTARIA Nº 093-GAB, DE 07 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal 223/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e Designar o Senhor João Batista De Matos Oliveira, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 024073412003-2
SSP/MA e CPF nº 037.526.263-64, para o cargo de Diretor Escolar (Gestor) da Escola Municipal Antônio Nezinho.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 07 DE ABRIL DE 2025.

Daniel Lima Rosa
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 094/2025

PORTARIA Nº 094-GAB, DE 07 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal 223/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e Designar a Senhora Paloma De Almeida Morais, brasileira, portadora do CPF nº 623.346.473-05, para o cargo de 
Diretora Escolar (Gestora) da Escola Municipal Getulio Vargas.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 07 DE ABRIL DE 2025.

Daniel Lima Rosa
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 095/2025

PORTARIA Nº 095-GAB, DE 07 DE ABRIL DE 2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 07/04/2025 19:15:07 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=56

12/17www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 51/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal 223/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e Designar a Senhora Luzineth Da Silva e Silva, brasileira, portadora da Carteira de Identidade nº 53.597.857-1 SSP/MA 
e CPF nº 429.791.963-04, para o cargo de Diretora Escolar (Gestora) da Escola Municipal Jerônimo Pinheiro.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 07 DE ABRIL DE 2025.

Daniel Lima Rosa
Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 07/04/2025 19:15:07 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=56

13/17www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 51/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 096/2025

PORTARIA Nº 096-GAB, DE 07 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal 223/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e Designar a Senhora Antônia Hilda Lopes Cardoso, brasileira, portadora da Carteira de Identidade nº 028554382003-4
SSP/MA e CPF nº 602.399.083-50, para o cargo de Diretora Escolar (Gestora) da Escola Municipal Manoel José Da Silva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 07 DE ABRIL DE 2025.

Daniel Lima Rosa
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 097/2025

PORTARIA Nº 097-GAB, DE 07 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal 223/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e Designar a Senhora Antônia Hilda Lopes Cardoso, brasileira, portadora da Carteira de Identidade nº 028554382003-4
SSP/MA e CPF nº 602.399.083-50, para o cargo de Diretora Escolar (Gestora) da Creche Municipal Professora Dorinha.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 07 DE ABRIL DE 2025.

Daniel Lima Rosa
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 098/2025

PORTARIA Nº 098-GAB, DE 07 DE ABRIL DE 2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 07/04/2025 19:15:07 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=56

14/17www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 51/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal 223/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e Designar o Senhor Francisco de Araujo Silva, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 023584142002-6
SSP/MA e CPF nº 009.884.903-40, para o cargo de Diretor Escolar (Gestor) da Escola Municipal Santo André.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 07 DE ABRIL DE 2025.

Daniel Lima Rosa
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 099/2025

PORTARIA Nº 099-GAB, DE 07 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal 223/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e Designar a Senhora Jhoniele de Oliveira Soares, brasileira, portadora do CPF nº 088.452.623-24, para o cargo de 
Diretora Escolar (Gestora) da Creche Professora Ambrosina dos Santos Oliveira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 07 DE ABRIL DE 2025.

Daniel Lima Rosa
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 100/2025

PORTARIA Nº 100-GAB, DE 07 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal 223/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e Designar a Senhora Eliciane Do Nascimento De Sousa Dos Santos, brasileira, portadora da Carteira de Identidade nº 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 07/04/2025 19:15:07 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=56

15/17www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 51/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

047314372013-4 SSP/MA e CPF nº 059.956.723-63, para o cargo de Diretora Escolar (Gestora) da Escola Municipal Dom Pedro I.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 07 DE ABRIL DE 2025.

Daniel Lima Rosa
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 101/2025

PORTARIA Nº 101-GAB, DE 07 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal 223/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e Designar a Senhora Daniele Ferreira Da Silva, brasileira, portadora da Carteira de Identidade nº 051396662014-7
SSP/MA e CPF nº 617.371.313-66, para o cargo de Diretora Escolar (Gestora) da Escola Municipal Augusto Marculino Da Silva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 07 DE ABRIL DE 2025.

Daniel Lima Rosa
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 102/2025

PORTARIA Nº 102-GAB, DE 07 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal 223/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e Designar a Senhora Luzinete Pinheiro da Silva, brasileira, portadora da Carteira de Identidade nº 000077861297-0
SSP/MA e CPF nº 930.127.303-97, para o cargo de Diretora Escolar (Gestora) da Escola Municipal Vereadora Rosimar Silva Araujo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 07/04/2025 19:15:07 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=56

16/17www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 51/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 07 DE ABRIL DE 2025.

Daniel Lima Rosa
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 103/2025

PORTARIA Nº 103-GAB, DE 07 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal 223/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e Designar a Senhora Jonilda Duarte Lira Soares, brasileira, portadora da Carteira de Identidade nº 000123683999-1
SSP/MA e CPF nº 927.638.473-15, para o cargo de Diretora Escolar (Gestora) da Escola Municipal Deusdete Cardoso Da Silva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 07 DE ABRIL DE 2025.

Daniel Lima Rosa
Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 07/04/2025 19:15:07 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=56

17/17www.governadornewtonbello.ma.gov.br


